
Euroopan kulttuuriympäristöpäivien työryhmän kokous  
 
Aika:  Maanantai 16.3.2020, klo 14.00-16.00 
Paikka:  Kulttuuriperintökasvatuksen seura, Ritarihuone, Hallituskatu 2 B, 3. krs > kokous etänä Skype 

for Business -ohjelman välityksellä 
 
 
Mikko Hartikainen, Opetushallitus 
Hanna Hämäläinen, ympäristöministeriö  
Liisa Lohtander, Suomen Kotiseutuliitto (pj) 
Hanna Lämsä, Suomen Kulttuuriperintökasvatuksen seura  
Ulla Salmela, Museovirasto 
Jonina Vaahtolammi, Suomen Kotiseutuliitto (siht.) 
 
 
Asialista: 

 
1. Kokouksen avaus 

Todettiin edellisen kokouksen muistio ja tämän kokouksen työjärjestys. Kokous järjestettiin etänä 
Skype for Business -ohjelman välityksellä koronavirusepidemian ja siihen liittyvien 
kokoontumisrajoitusten vuoksi.  

 
2. Euroopan kulttuuriympäristöpäivien toimintakausi 2020-2021 ja tulevat vuodet 

Ympäristöministeriö on sopinut Suomen Kotiseutuliiton kanssa kulttuuriympäristöpäivien 
koordinaatiotoimista kaudelle 2020-2021.  
 
Ympäristöministeriö on sopinut opetus- ja kulttuuriministeriön ja Museoviraston kanssa toukokuulle 
tapaamisen, jonka tavoitteena on miettiä kestävämpää rahoitusratkaisua Euroopan 
kulttuuriympäristöpäiville sekä keskustella päivien mahdollisesta laajentamisesta 
Kulttuuriperintöpäiviksi. Nyt nimetyn työryhmän toimikausi päättyy vuoden 2020 loppuun. Hanna 
Hämäläinen esitteli tilanteen. Käytiin lisäksi läpi työryhmän jäsenten näkemyksiä päivien 
laajentamisesta ja rahoituspohjasta sekä organisoitumisesta vuoden 2020 jälkeen. 
 
Kommentteja:  
Liisa: Vuosittain lyhyellä varoitusajalla varmistuva rahoitus on toki hankaloittanut ohjelman 
kehittämistä ja pitkän tähtäimen työtä.  
Ulla: Toiminta on ollut hyvää ja nousujohteista koko ajan, kestävämpi rahoitus auttaisi jatkossa 
varmasti ohjelman kehittämisessä. Lähitulevaisuudessa voi kuitenkin olla hankalaa saada uusia 
rahoituspäätöksiä ohjelman puolesta. Ohjelma ja sen työ on kuitenkin tärkeää ja kannatettavaa. 
Kulttuuriperintöstrategia ja sen työstäminen on hyvä tilaisuus yrittää laajentaa ohjelman pohjaa ja 
kumppanikenttää.  
Hanna H.: Jotta ohjelma voisi kasvaa tulevaisuudessa, tarvittaisiin toki uusia kumppaneita. Rahoitus- 
ja kumppanipohjan laajentaminen on ollut kuitenkin aiemminkin haastavaa. Tulevan 
kulttuuriperintöstrategian keskustelut ovat ehkä hyvä tilaisuus laajentaa keskusteluja myös EHD:n 
osalta ja tilaisuus pitää ohjelmaa esillä.  
Hanna L.: Rahoituksen katkonaisuus on toki vaikuttanut pitkän tähtäimen kehittämisen. Hyvään 
työhön pitäisi olla toki kasvumahdollisuuksia, jotka vakaampi rahoitus mahdollistaisi. 
Työryhmätyöskentely voi hyvin jatkua näin, työskentely on sujunut hyvin. Lobbausta eri suuntiin? 
Rahoitus on oleellinen keino ohjelman ja sen toimien kehittämiseen. Voisi olla myös hyvä osoittaa, 
mihin mahdollinen lisärahoitus sellaisen toteutuessa käytettäisiin.  
Liisa: On mahdollista yhdessä kirjoittaa ohjelmaa ja sen työtä puolustavia suosituksia, jos niistä on 
apua. Myös Euroopan neuvosto voi pyydettäessä toimittaa perusteluja ja kannustusta ohjelman 
puolesta Suomessa.  
 



Hanna H. tiedustelee vielä Mikolta kommenttia ja kantaa sähköpostitse.  
 
Merkitään työryhmän kommentit ja ehdotukset tiedoksi.  

 
3. Teemavuosi 2020: Kasvun paikat 

3.1 Tapahtumahautomot 
Vuonna 2020 järjestettiin kaksi tapahtumahautomoa, joissa tapahtumajärjestäjät ja sellaiseksi 
aikovat voivat kehitellä tapahtumaideoitaan ja niiden viestintää. Ensimmäinen hautomo pidettiin 29. 
tammikuuta Opetushallituksen tiloissa. Toinen hautomo järjestettiin 13. helmikuuta yhteistyössä 
Keski-Suomen museon kanssa Jyväskylässä.  
 
Liitteenä kaikki palautteet. Alla Hanna Hämäläisen laatima kooste. 
Työryhmän jäsenet kommentoivat hautomoita. Käytiin läpi osallistujilta saatua palautetta.  

 

Lyhyet johtopäätökset vuoden 2020 EHD tapahtumahautomoista / 27.2.2020 HH 
 
Pidettiinkö tapahtumaa hyödyllisenä ja millaisia tilaisuuksia toivotaan jatkossa? 
Tapahtumahautomoa pidettiin joko hyödyllisenä tai osittain hyödyllisenä. Osallistujat eivät 
kaivanneet juhlavampaa avaustilaisuutta. Lisää toivottiin joko tapahtumahautomon kaltaisia 
tilaisuuksia tai vielä vapaamuotoisempia tilaisuuksia, joissa voisi vaihtaa ajatuksia muiden 
tapahtumajärjestäjien kanssa. 
 Työpajatyyppisiä alueellisia tilaisuuksia kannattaa jatkaa tulevina vuosina. 
 
Mikä hautomossa oli hyödyllistä?  
Hyödyllisimpänä pidettiin  

 alustuksia (JKL 100%, HKI 75%),  

 yleistä keskustelua muiden osallistujien kanssa (JKL 100%, HKI 67%) ja  

 ideointia työpajapöydissä (JKL 75 %, HKI 75%) .  
Materiaalitoria piti hyödyllisenä noin puolet vastanneista (JKL 50%, HKI 42%). 
 
Miten hautomoa voisi kehittää? 

 Koonti työpajasta tulisi olla systemaattisempaa.  
 Koontiaineisto nopeasti jakoon osallistujille. 
 Puheenvuoro myös talkoilla tapahtumia järjestävälle. 
 Enemmän aikaa yhteiselle keskustelulle ja keskustelulle työpajapöydissä. 
 Materiaalitilauksen tekeminen tilaisuudessa. 
 Osallistujien esittäytyminen > Ehkä myös informatiivisemmat ja valmiiksi tehdyt 

nimilaput, joissa organisaatio ja ehkä symboleja esim. sen mukaan onko järjestänyt 
aiemimin tapahtuman 

 Suolainen välipala. 
 Yhteystietojen jakamiseen systeemi? 

 
Yleisiä kehittämisideoita 

 Konkreettisia esimerkkejä ja parhaita käytäntöjä onnistuneista tapahtumista. 
 
Työryhmän kommentteja: 
Hanna H: Pääsääntöisesti ihmiset olivat tyytyväisiä uuteen hautomomalliin, eivät kaivanneet 
juhlallisia avajaisia. Toivottiin jopa pienimuotoisempia tilaisuuksia. Hyvä linja siis. Tapahtuman 
formaatti oli melko onnistunut, saatua palautetta voidaan hyödyntää, kun suunnitellaan tulevia 
tapahtumia.  
 
Merkitään palaute ja kehittämiskoosteet tiedoksi ja palataan tuleviin hautomosuunnitelmiin syksyllä.  

 
 



4. European Heritage Days Stories 2020 
European Heritage Days Stories -haku on auki ja päättyy 20.3.2020. 20.3. mennessä ilmoitetuista 
tarinoista 20 parasta kutsutaan esittämään tarkempi hankesuunnitelma. Myönnetyt tunnustukset 
julkaistaan 1.7.2020 mennessä. Kilpailusta on tiedotettu päivien ja Kotiseutuliiton kanavilla, sekä 
lähettämällä suoraan viesti kolmen viime vuoden aikana Euroopan kulttuuriympäristöpäivien 
tapahtumia järjestäneille tahoille. 6.3.2020 mennessä Suomesta ei ollut vielä ilmoitettu mukaan 
yhtään tarinaa. 
 
Lisätietoa: hakujärjestelmä ottaa vastaan maksimissaan 100 tarinaa. Tiedotettu tästä kolmen viime 
vuoden tapahtumajärjestäjille ja kannustettu lähettämään tarinat mukaan hyvissä ajoin.  
 
Työryhmä merkitsi asian tiedoksi.  

 
5. Young European Heritage Makers 2020 ja kouluyhteistyö 

Kilpailu avataan syyskuussa 2020 ja kilpailuaika päättyy keväällä 2021. Kansallinen raati kokoontuu 
maaliskuussa 2021 ja kv-raati huhtikuussa 2021. Palkinnot julkistetaan toukokuussa 2021. 
Toukokuussa Eurooppa-päivän tienoilla tulossa kilpailun ennakkomarkkinointia.  
 
Suomalaisille kouluille lähetetään keväällä 2020 kutsu osallistua kulttuuriympäristöpäivien 
viettämiseen syksyllä 2020. Tarkempaa ennakkotietoa kilpailusta lähetetään vasta kun saadaan 
Euroopan neuvostolta alustavia aineistoja, tämä voi mennä toukokuulle. Kevään kutsussa voidaan 
mainita lyhyesti tuleva kilpailu.  
 
Työryhmä merkitsi tilanteen tiedoksi.  

 
6. Teemavuosi 2021: Inclusive Heritage (Heritage for Everybody)  

Vuoden 2021 yhteiseurooppalainen teema on Inclusive Heritage (Heritage for Everybody).  
 
Työryhmä kävi lähetekeskustelun teemasta, listasi mahdollisia yhteistyökumppaneita ja aloitti 
teeman suomenkielisen nimen pohdinnan.  
 
Teeman mahdollinen kärki Suomessa:  
Kulttuuriperinnön ja -ympäristön saavutettavuus. Esteettömyys.  
Hankalasti saavutettavat ryhmät ja näiden mukaan saaminen. Pohdittu Irlannissa/Skotlannissa, 
tiedustellaan millaisia tuloksia heillä olisi hyödynnettäväksi.  
Samasta ovesta? 
Tärkeää miettiä tapahtumajärjestäjien näkökulmaa. Talkootyöläisten huomiointi.  
Yhteisöllisyys ja sen vahvistaminen kulttuuriperinnön kautta > ennaltaehkäisevä mielenterveystyö. 
 
Mahdollisia yhteistyökumppaneita:  
Kulttuuria kaikille -palvelu, joilta löytyy mm. ohjeita saavutettavaan tapahtumaan.  
Digitaalisen kulttuuriperinnön toimijat, yhdistykset, Finna tms.  
Vammaisneuvosto 
Mielenterveystyö ja -kuntoutujat 
 
Nimiehdotuksia Suomen teemaksi: 
Kaikkien kulttuuriperintö 
Kenen kulttuuriperintö? 
Meidän kulttuuriperintö 
Kulttuuriperintö kaikille 
 
Työryhmä merkitsi ehdotukset tiedoksi ja palaa niihin seuraavissa kokouksissa.  
 

 



7. Muut asiat 
Ympäristöministeriössä rakennetun ympäristön osastolla on korkeakouluharjoittelija toukokuusta 
elokuulle, joka voi osallistua myös kulttuuriympäristöpäivien töihin.  
 
Työn alla on suomenkielinen kirjanmerkki kulttuuriympäristöpäiville. YM:n graafikko taittaa, tehdään 
samankokoiseksi kuin kv-kirjanmerkki. Saadaan valmiiksi ja jakeluun kevään aikana.  
 
Merkittiin asiat tiedoksi.  
 

8. Kokouksen päättäminen ja seuraavan kokousajan sopiminen  
Seuraava kokous pidetään toukokuussa. Ehdolla ma 25.5. klo 10-12 tai pe 5.6. ap., tiedustellaan 
näiden sopivuutta koko työryhmälle.  


